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Betreft:  gebruik van talen aan bushalte te Remersdaal (Voeren)  
 
 
  
 
 
In zitting van 29 juni 2021 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT), in 
verenigde afdelingen, een klacht ingediend omwille van het feit dat een affiche aan de 
bushalte bij de kerk in Remersdaal (Voeren) enkel gesteld is in het Nederlands en niet in het 
Nederlands en het Frans.  
 
Bij e-mail van 25 mei 2021 heeft uw juridische dienst het volgende meegedeeld:  
 
“Na intern onderzoek en nazicht hebben wij vastgesteld dat de het dossier berust op een 
slechte communicatie van onze richtlijnen aan de betrokken medewerkers van de halteploeg 
die zorgen voor de aanplakking van de halteberichten in Voeren. Hierdoor hebben zij enkel 
Nederlandstalige berichten voorzien. Deze richtlijnen werden nu opnieuw duidelijk 
gecommuniceerd en de halteploegen gaan in de komende weken aan de slag om alle haltes in 
Voeren te voorzien van zowel Nederlandstalige als Franstalige berichten. Aan de 
desbetreffende halte werden al enkele wijzigingen uitgevoerd. Verdere wijzigingen zullen 
volgen.” 

 
* 

*    * 
 

Een halte van De Lijn is een dienst van de Vlaamse Regering waarvan de werkkring niet het 
gehele ambtsgebied van de Gemeenschap of het Gewest, al naar het geval, bestrijkt in de zin 
van artikel 37 van de gewone wet tot hervorming der instellingen (GWHI). 
 
Luidens artikel 38 GWHI is op de diensten in de zin van artikel 37 GWHI, waarvan de 
werkkring uitsluitend gemeenten met een speciale taalregeling uit eenzelfde taalgebied omvat, 
de taalregeling van toepassing die door de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 
gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT) zijn opgelegd aan 
de plaatselijke diensten van die gemeenten.  



 
Overeenkomstig artikel 11, § 2, tweede lid SWT dienen de berichten en mededelingen aan het 
publiek worden gesteld in het Nederlands en in het Frans, met voorrang voor het Nederlands.  
 
De betrokken affiche diende derhalve gesteld te zijn in het Nederlands en het Frans, met 
voorrang voor het Nederlands.  
 
De klacht wordt derhalve ontvankelijk en gegrond bevonden.  
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